
SEXTA-FEIRA, 22 DE JUNHO DE 20124 CADERNO 10

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 397312

DESPACHO: Considerando os termos de exposição emanados da 
Secretaria Mun. de Cultura, Turismo, Desporto e Lazer - SECULT, 
os termos do Parecer Jurídico, dada a necessidade da: Cont. do 
Instituto Arraial do Pavulagem, de reconhecida expressão cultural 
e folclórica no Estado do Pará, possuindo notória especialização 
em sua área de atuação e reconhecimento da opinião pública 
local, para realização de um Show Cultural com o grupo Arraial 
do Pavulagem no dia 21/06/2012, no palco montado no Parque 
Ambiental Municipal, como parte da programação musical 
e cultural do tradicional Arraial Municipal/2012. Autorizo a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO - 004/2012, fund. no Art. 
25, Inciso III da Lei 8.666/93 e suas alterações. Paragominas, 18 
de Junho/2012. Adnan Demachki - Prefeito Municipal.
1º TERMO ADITIVO Nº 006/12 AO CONVÊNIO Nº 009/12 
- Partes: PMP/com interv. da Sec. Mun. de Assist. Social 
e OBRAS SOCIAIS DA DIOCESE DE BRAGANÇA. Obj: O 
acréscimo no valor inicial ao Convênio nº. 009/12, na ordem 
de R$ 37.320,00 e alteração da Cláusula Quarta alínea “a” do 
Parágrafo II, no que se refere ao quantitativo de internos, sendo 
acresc. mais 10 perfazendo um total de 15 internos. Fica eleito 
o Foro da Comarca de Paragominas, para dirimir controvérsias 
oriundas do presente Termo Aditivo. Assin: Adnan Demachki – 
Pref. Mun. de Parag; Dyjane Chaves dos Santos Amaral – Sec. 
Mun. de Assist. Social; Pe. José Calazans Pinheiro Correa – Obras 
Soc. da Diocese de Bragança.

CONVÊNIO n° 040/12 - PMP/SINDISERPA – SINDICATO 
DAS SERRARIAS CARP. TAN. MAD. COMP. AGLOM. CHAP. 
FIB. MAD. DE PARAGOMINAS. Obj: Apoio fi nanceiro ao 
SINDISERPA, para custear despesas relativas ao conserto e 
manut. da bomba da caixa d’água localiz. nas dependências 
do Polo Moveleiro de Paragominas, com intuito de proporcionar 
melhorias na estrutura, bem como nas ações desenvolv. pelo 
Pólo Moveleiro. Valor global R$: 6.279,99. Vig.: 18/06/12 a 
31/08/12. Fica eleito o Foro da Comarca de Paragominas, para 
dirimir controvérsias oriundas do presente Convênio. Assin: 
Adnan Demachki – Pref. Mun. de Parag; Marcos Antônio Abreu 
do Amaral -  Sec. Mun. de Agricultura, Ind. e Comércio; Renato 
Uliana - Pres. do SINDISERPA.
4º TERMO ADITIVO – 050/12 – CONT.– 201/10 – 
CONCORRÊNCIA – 014/09, PMP/SERNORTE LIMPEZA 
URBANA LTDA-EPP. Obj: Cont. de emp. especializada em 
prest. de serviços de limpeza de Ruas, Logradouros públicos e 
manut. de vias. Ref. à prorrogação contratual por igual período e 
valor. Vig.: 13/09/12 a 23/07/13. Valor global R$: 473.550,00. 
Ord. de Desp: Adnan Demachki - Prefeito Municipal.
6º TERMO ADITIVO – 052/12 – CONT. - 356/09 –TOMADA 
DE PREÇOS – 005/09, PMP/CH. SERVIÇOS LTDA-ME. 
Obj:Loc. de 01 caminhão com adaptação para tanque de água 
(carro-pipa) e 02 giricos-pipas, para os serv. de irrigação de 
canteiros e praças, objet. aos serv. de irrigação, lavagem de ruas e 
logradouros públicos. Ref. à renovação contratual por igual período 
e valor. Vig.: 21/06/12 a 22/04/13. Valor global R$: 193.047,68. 
Ord. de Desp: Adnan Demachki - Prefeito Municipal.
7º TERMO ADITIVO – 054/12 – CONT. - 359/09 –
CONCORRÊNCIA – 002/09, PMP/CH. TRANSPORTES E 
SERVIÇOS LTDA-ME. Obj:Loc. de 07 veíc. pesados com tração 
mecânica, para coleta de resíd. sólidos domiciliares e entulhos 
(resíd. sólid. urbanos) sendo 05 caminhões basculantes tipo Toco 
e 02 caminhões bascul. tipo Truck. Ref. à prorrogação contratual 
por igual período e valor. Vig.: 20/06/12 a 12/04/13. Valor global 
R$: 655.871,88. Ord. de Desp: Adnan Demachki - Prefeito 
Municipal.
1º TERMO ADITIVO – 287/12 – CONT. – 269/12 – TOMADA 
DE PREÇOS - 022/11, PMP/TODDE EVENTOS LTDA-ME. Obj: 
Cont. de emp. para locação de estrutura metálica para eventos 
compreendendo: 140 ML de arquibancadas, 90 camarotes, 
40 banheiros químicos, pórtico de entrada e fechamento com 
chapas de metalon em toda a extensão do Corredor da Folia, 
para o evento Paragofest 2012, que se realizará nos dias 08, 
09 e 10/06/12, na Av. Jaime Longo – Bair. Promissão I, neste 
Município. Ref. ao acréscimo de aproxim. 25% sobre o valor 
global do Cont. Valor global R$: 19.750,00. Ord. de Desp: 
Adnan Demachki - Prefeito Municipal.
4º TERMO ADITIVO – 296/12 – CONT. – 230/11 
– CONCORRÊNCIA - 009/10, PMP/VIEIRA E LEÃO 
CONSTRUTORA LTDA. Obj: Cont. de emp. prest. de 
serviços de obra: para construção de Vestiários de Árbitros e 
Vestiários de jogadores 1 e 2 do Estádio Municipal de Esportes 
de Paragominas/PA. Ref. à prorrogação de prazo de vig. para 
execução dos serviços do Cont. Vig.: 04/06/12 a 03/10/12. Ord. 
de Desp: Adnan Demachki - Prefeito Municipal.
4º TERMO ADITIVO – 297/12 – CONT. – 327/11 – 
CONCORRÊNCIA - 001/11, PMP/TRANSPORTE PARAENSE 
DE PASSAGEIROS LTDA-EPP. Obj:Loc. de um ônibus para 
transp. 85 alunos resid. nos Bairros: Uraim II, Jaderlândia, 
Nova Conquista, Aragão, Jk, Promissões I, II e III, Olga Moreira, 
Centro, Cidade Nova, Jardim Bela Vista, Vila Rica, Conjunto José 
Alberto, Jardim Atlântico, Laércio Cabeline e Camboatãs I e II até 
o Projeto Juquinha. Ref. a mudança de Dotação Orçamentária do 
Cont. Passando da Dotação 2.098 – Manut. do Transp. Escolar 
– FUNDEB. Para a Dotação 2.089 – Manut. do Transp. Escolar – 
FME/PNATE. Ord. de Desp: Adnan Demachki - Prefeito Municipal.
5º TERMO ADITIVO – 300/12 – CONT. – 335/11 
– CONCORRÊNCIA - 001/11, PMP/J. DOS SANTOS 
TRANSPORTES - ME. Obj: Loc. de microônibus para transp. 
alunos resid. na gleba 22, Beira do Rio Piriá, Fazenda Santa Lúcia 
até a E.M.E.F. Santa Luzia na Colônia 3 Lagoas. Ref. a mudança 
de Dotação Orçamentária e Fonte de Recurso do Cont. Passando 
da Dotação 2.098 – Manut. do Transp. Escolar – FUNDEB. Para 
a Dotação 2.089 – Manut. do Transp. Escolar – FME/PNATE. Ord. 
de Desp: Adnan Demachki - Prefeito Municipal.
1º TERMO ADITIVO – 316/12 – CONT. – 038/12 – PREGÃO 
PRESENCIAL - 098/11, PMP/POSTO PIER 21 LTDA-EPP. 
Obj: Aquis. de combustível (óleo diesel), dest. ao abastec. de 
todos os veículos pertenc. à Sec. Mun. de Educação – Transp. 
Escolar (abastec. diretamente na garagem), no período de 
janeiro a junho/2012. Ref. ao acréscimo de 25% sobre o 
quantitativo do Cont. Valor global R$: 7.687,50. Ord. de Desp: 
Adnan Demachki - Prefeito Municipal.
5º TERMO ADITIVO – 321/12 – CONT. – 118/09 
– CONCORRÊNCIA - 005/08, PMP/PERFORMANCE 
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA. Obj: Cont. de emp. para 
prest. de serviço, para obras de construção do Estádio Munic. 
de Esportes – local: Av. Barão de Araruna, entre: R. Maria de 
Lourdes Sobrinho e R. Guilherme Rodrigues/Bairro: Promis. 
III, Paragominas/PA, com bloco B. Ref. à prorrogação de prazo 

Desportiva e Comissões Disciplinares;
CONSIDERANDO que o Plenário do Egrégio Supremo Tribunal 
Federal entendeu pela constitucionalidade da medida, mantendo 
a  decisão do CNJ, acima referida, à unanimidade, impedindo os 
membros do Poder Judiciário de atuarem na justiça desportiva, 
conforme MS 25.938-8, Rel. Min. Cármen Lúcia, julgamento 
em 24-4-2008, Plenário, DJE de 12-9-2008;
CONSIDERANDO a simetria constitucional existente entre a 
Magistratura e o Ministério Público, nos termos do art. 129, § 
4º, da Constituição da República, e a auto-aplicabilidade do 
preceito e a Resolução nº 133, de 21 de junho de 2011, do CNJ, 
DJ-e nº 115/2011, de 24/06/2011, pág. 15, que dispõe sobre a 
simetria constitucional entre Magistratura e Ministério Público e 
equiparação de vantagens;
CONSIDERANDO a recomendação aos membros do Ministério 
Público do Estado do Pará, visando a observância de regras de 
ética profi ssional, contidas na Resolução Conjunta nº 03/2003 – 
MP-PGJ/CGMP, de 25/11/2003, DOE de 01/12/2003,
RESOLVE:
RECOMENDAR aos membros do Ministério Público do Estado do 
Pará que se abstenham de exercer quaisquer funções nos Tribunais 
de Justiça Desportiva e em suas Comissões Disciplinares, e caso 
já estejam exercendo, efetuem o imediato desligamento dos 
referidos órgãos, comunicando o fato à Corregedoria-Geral do 
Ministério Público.
Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 21 de Junho de 2012.
RAIMUNDO DE MENDONÇA RIBEIRO ALVES
Procurador de Justiça
Corregedor-Geral do Ministério Público

AVISO Nº 24/2012-MP/CGMP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 397654

O Procurador de Justiça RAIMUNDO DE MENDONÇA RIBEIRO 
ALVES, Corregedor-Geral do Ministério Público do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições legais, AVISA a todos os 
candidatos interessados que os RELATÓRIOS abaixo estão 
disponíveis, para consulta na Corregedoria-Geral, de acordo com 
o art. 8º, § 1º da Resolução nº 02/2011/MP/CSMP:

Processos Edital(DOE) Entrância Concurso Critérios Cargos

26
Nº 11-

08/03/2012
2ª entrância Remoção Ant. 2º PJ Criminal 

Castanhal

27
Nº 11-

08/03/2012
2ª entrância Remoção Mer 1º PJ Capanema

28
Nº 11-

08/03/2012
2ª entrância Remoção Ant. 2º PJ Tome-Açu

29
Nº 11-

08/03/2012
2ª entrância Remoção Mer 3º PJ Abaetetuba

30
Nº 11-

08/03/2012
2ª entrância Remoção Ant. 2º PJ Capanema

31
Nº 11-

08/03/2012
2ª entrância Remoção Mer 1º PJ Abaetetuba

32
Nº 12-

12/03/2012
3ª entrância Remoção Mer 9º PJ Criminal

34
Nº 14-

19/03/2012
2ª entrância Remoção Ant. 2º PJ Abaetetuba

35
Nº 14-

19/03/2012
2ª entrância Remoção Mer 1º PJ Bragança

36 Nº 14-
19/03/2012

2ª entrância Remoção Ant. PJ Rondon Pará

37 Nº 14-
19/03/2012

2ª entrância Remoção Mer 1º PJ Crim 
Parauapebas

42

Nº 17-
13/04/2012

2ª entrância Remoção 11º PJ  Defesa 
Probidade 

Administrativa, Tutela 
Fundações e Entidades 

Interesse Social 
Marabá

45 Nº 17-
13/04/2012

2ª entrância Remoção Ant. 1º PJ Paragominas

46 Nº 17-
13/04/2012

2ª entrância Remoção Mer 2º PJ Paragominas

47 Nº 17-
13/04/2012

2ª entrância Remoção Ant. 1º PJ Crim Marabá

48 Nº 17-
13/04/2012

2ª entrância Remoção Mer 2º PJ Parauapebas

  Belém (PA), 21 de junho de 2012.
RAIMUNDO DE MENDONÇA RIBEIRO ALVES
 Corregedor-Geral do Ministério Público

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 397006

PORTARIA: 2258/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula   
ELLISON COSTA CEREJA                  AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO9991012     
Recurso(s):

Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03122135764700000    0101000000          339030              2.000,00
03122135764700000    0101000000          339036              800,00
03122135764700000    0101000000          339039              200,00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 
Nº 1154/2006-PGJ, E A PRESTAÇÃO DE CONTAS DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQUENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

ERRATA DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 397159

Nº. DA PUBLICAÇÃO : 396123
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº. 038/2012-MP/PA
Objeto: Registro de Preços para o fornecimento de cartuchos de 
toner e fotorreceptor (cilindro), bem como outros consumíveis, 
novos, de primeiro uso, para equipamentos multifuncionais a 
laser da Marca Xerox,
ONDE SE LÊ: 
Item 015 – OCEANO TECNOLOGIA EM INFORMATICA LTDA, 
CNPJ 13.035.053/0001-90, com valor global estimado de R$ 
146,800,00.
Item 016 – PAPERBOOK INFORMATICA LTDA - ME, CNPJ 
09.652.564/0001-83, com valor global estimado de R$ 6.267,00.
LEIA-SE: 
Item 015 – OCEANO TECNOLOGIA EM INFORMATICA LTDA, CNPJ 
13.035.053/0001-90, com valor global estimado de R$ 6.267,00.
Item 016 – PAPERBOOK INFORMATICA LTDA - ME, CNPJ 
09.652.564/0001-83, com valor global estimado de R$ 
146,800,00.
Belém(PA)., 21 de Junho de 2012.
Pregoeira: Andréa Mara Ciccio

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 397533

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 20/06/2012
Valor: 20.982,96
Vigência: 21/06/2012 a 20/09/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação de vigência e reajuste de valor.
Contrato: 24
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03126135764650000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DO PARÁ 
- PRODEPA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Tenoné, s/nº
CEP. 66820-000 - Belém/PA
Complemento: KM 10
Telefone: 9133445209 
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA


